РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Ламзиной С.В.,

при секретаре Бубновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кузнецке Пензенской области в помещении суда гражданское дело № 2-1232/2019 по иску ФИО11 к администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области о признании права собственности на земельную долю в порядке наследования и встречному иску ФИО12 к администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области о признании права собственности на земельную долю в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 обратился в суд с иском к администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области о признании права собственности на земельную долю в порядке наследования.

В обоснование исковых требований с учетом заявления в порядке ст. 39 ГПК РФ представителями истца по доверенности ФИО13 и ФИО14, указывается, что 05.04.1996 умер отец истца - ФИО1 (далее - наследодатель), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти которого осталось наследственное имущество: земельная доля - пай, общей площадью 7,1 га, из земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства. расположенная 

<

адрес>

Указанный пай принадлежал наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю серия №, выданного Комземресурсами Кузнецкого района Пензенской области 31.01.1997, регистрационная запись № 10182.

Наследниками первой очереди имущества, оставшегося после смерти ФИО1, являются его сыновья - ФИО11 и ФИО2, которые фактически приняли наследство, поскольку на момент смерти проживали с наследодателем по одному адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой администрации Большетруевского сельсовета, которая выдана на основании похозяйственной книги № 4.

После смерти наследодателя никто из родственников или иных лиц с заявлением к нотариусу за получением свидетельства о праве на наследство не обращался.

Для вступления в права наследования и оформления права собственности представитель истца по доверенности обратился к нотариусу Кузнецкого района Пензенской области ФИО15 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти наследодателя. Однако постановлением нотариуса от 26.08.2019 было отказано в совершении нотариального действия на основании того, что не удается установить факт родственных отношений наследника с наследодателем. В постановлении дана рекомендация обращения в суд с соответствующим заявлением.

Факт принадлежности земельной доли отцу истца - ФИО1 подтверждается соответствующей справкой, выданной администрацией Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области на основании списка пайщиков КФХ «Алга».

Ссылаясь на положения ст. ст. 12, 218, 1142, 1153 ГК РФ с учетом заявления требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, просили включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО1, умершего 05.04.1996 года, земельную долю, общей площадью 7,1 га, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенная 

<

адрес>, и признать за ФИО11 право собственности на 1/2 указанной земельной доли в порядке наследования после смерти ФИО1

Согласно определению от 01.10.2019 в порядке ст. 40 ГПК РФ по инициативе суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО16 и ФИО12

Ответчиком ФИО12 подан встречный иск к администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области о признании права собственности на земельную долю в порядке наследования.

В обоснование встречных исковых требований истцом по встречному иску (ответчиком по первоначальному иску) ФИО12 в лице ее представителя по доверенности ФИО17 указывается, что она как дочь умершего является наследником, поэтому имеет интерес и право на долю в земельном участке. При этом, у умершего в 1996 году ФИО1 было четверо детей: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 (по мужу ФИО12) Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умер 23.05.2017). После смерти их отца в 1996 году в течение 6 месяцев наследственное дело не было заведено. На момент смерти согласно справки сельсовета с отцом проживали ФИО11 и ФИО2, тем самым они фактически вступили в наследство.

23.05.2017 брат ФИО2 умер в г. Москве, после смерти которого остался жилой дом по адресу: 

<

адрес>, и в котором проживал их отец ФИО1.

На указанный дом после смерти их брата ФИО2 они с братом ФИО16 вступили в наследство, о чем выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 13.07.2018, выданное нотариусом города Москвы ФИО10, зарегистрированное за № 77/757-н/77-2018-5-1071 и соответственно, в силу закона она вступила в наследство на имущество умершего ее отца ФИО1 и теперь вправе претендовать на имущество, которое не было разделено между ними в упомянутом наследственном деле в г. Москве. Наследником первой очереди имущества, оставшегося после смерти ФИО1, являются его дети – ФИО11, ФИО2. ФИО12 юридически приняла наследство.

Факт принадлежности земельной доли отцу истца - ФИО1 подтверждается соответствующей справкой, выданной администрацией Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области на основании списка пайщиков КФХ «Алга».

Соответственно 1/2 доли переходит к брату ФИО11, а она с братом ФИО16 вправе претендовать на 1/4 доли каждый.

Ссылаясь на положения ст.ст. 12, 218, 1142, 1153 ГК РФ, просила включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО2, умершего 23.05.2017, 1/2 земельной доли, общей площадью 7,1 га, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенной 

<

адрес>, и признать за ФИО12 право собственности на 1/4 доли указанной земельной доли в порядке наследования после смерти ФИО2

Истец (ответчик по встречному иску) ФИО11 в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом и своевременно. Его представитель по доверенности ФИО19, действующий по доверенности, при явке в судебное заседание 15.10.2019 исковые требования поддерживал и просил их удовлетворить, в последующие судебные заседания не являлся. Представитель истца ФИО11, ФИО14 в заявлении просил рассмотреть дело без участия истца и его представителя.

Ответчик ФИО16 в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещался надлежащим образом и своевременно, представителя в него также не направил, каких-либо обоснованных возражений во иску, заявлений (ходатайств), в том числе об уважительности причин неявки, суду не предоставлял. При этом, им при личной явке в суд на подготовку к судебному разбирательству по делу было дано согласие на смс-оповещение, что в последующем судом использовано при извещении данного лица, исходя из чего в силу положений п. 1 ст. 165 ГК РФ ФИО16 считается извещенным о месте и времени проведения судебного заседания по делу. 

Кроме этого, в соответствии со ст. 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2018 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», информация о времени и месте рассмотрения дела заблаговременно размещалась на интернет-сайте Кузнецкого районного суда Пензенской области.

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО12 в судебное заседание не явилась, о месте и времени его проведения извещена надлежащим образом и своевременно, в заявлении представителя по доверенности ФИО17 изложена просьба рассмотрения дела без участия такой стороны.

При явке в судебное заседание 15.10.2019 ответчик ФИО12 суду поясняла, что в ее семье у ее родителей – отца ФИО1 и матери ФИО3 было 7 детей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО2, ФИО16 и она, ФИО12. Её братья ФИО4 и ФИО5 умерли до смерти ее отца, наследников не имеют, их мать умерла в 1986 году. На момент смерти отца тот проживал вместе с ФИО11 и ФИО2 по 

<

адрес>. ФИО16 на тот момент уже давно не жил в семье отца. После смерти их отца наследство фактически приняли два ее брата – ФИО11 и ФИО2, сама она наследство не принимала, к нотариусу после его смерти никто не обращался. Наследственным имуществом после смерти отца ФИО1 является земельная доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 7,1 га, сельскохозяйственного назначения. После смерти брата ФИО2, который на день смерти проживал в г. Москва, она и ее брат ФИО16 вступили в права наследства, получив свидетельства о праве на наследство по закону. 

Представитель ответчика администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом и своевременно, в заявлении просили рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Кузнецкого района Пензенской области ФИО15 в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом и своевременно, в заявлении просил рассмотреть гражданское дело в его отсутствие.

С учетом приведенных обстоятельств, исходя из положений ст. 167 ГПК РФ, суд определил возможным рассмотреть дело при указанной неявке.

Из показаний допрошенного в судебном заседании 15.10.2019 свидетеля ФИО7 следует, что она является дочерью ФИО12, истец ФИО11 и ответчик ФИО16 – ее дяди. Умерший в 1996 году ФИО1 – её дедушка и отец ФИО12 На момент смерти ее деда и отца ее матери - ФИО1 с ним проживали ФОИ2 и ФИО11

Из показаний ФИО8, также допрошенной в судебном заседании 15.10.2019, следует, что она также является дочерью ФИО12, а ФИО21, ФИО2 – ее дяди, умерший ФИО1 – ее дедушка и отец ее матери ФИО12, а также ее дядей. Отчество у ФИО12 и ее дядей – Адельшовна и Адельшовичи.

Суд, изучив исковые требования истца (ответчика по встречному иску) ФИО11 с учетом заявления в порядке ст. 39 ГПК РФ, встречные исковые требования ответчика (истца по встречному иску) ФИО12 и учитывая объяснения представителя ФИО11 по доверенности ФИО13 и ФИО12, показания свидетелей, считая возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся участников процесса, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства по делу, исследовав письменные материалы гражданского дела, в том числе копии наследственных дел № 232/2019 к имуществу ФИО1, умершего 05.04.1996, № 105/2017 к имуществу ФИО2, умершего 23.05.2017, приходит к следующему.

В соответствии с ч.ч. 2, 4 ст. 35 Конституции РФ каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Право наследования гарантируется.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

Из п. 2 ст. 218 ГК РФ следует, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в частности дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства (п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ).

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствие со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования(статья 1117), либо лишены наследства(пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления(статья 1146).

На основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

На основании п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно абз. 1 ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников. 

Согласно п. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В соответствии с п. 8 Постановлениям Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Исходя из содержания п. 36 названного Постановления, следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие иных действий граждан и юридических лиц и т.д.

В п.п. 1, 2 ст. 8.1 ГК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу п.п. 1 и 3 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ней, обязан по ходатайству правообладателя удостоверить произведенную регистрацию путем выдачи документа о зарегистрированном праве или сделке либо совершением надписи на документе, представленном для регистрации.

На основании ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в редакции, действовавшей до 31.12.2016, государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

В соответствии с п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с п. 9.1 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абз. 1).

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абз. 2).

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в приведенном пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность (абз. 3).Согласно п. 3 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 01.01.2017, государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

В судебном заседании из письменных материалов дела и копии наследственного дела № 232/2019 к имуществу ФИО1, установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер 05.04.1996 (повторное свидетельство о смерти на бланке серии № от 13.11.2018). На случай смерти ФИО1 завещания не оставил. 

На момент смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рожедения, принадлежала земельная доля с оценкой 170,0 баллогектаров, общей площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю на бланке серии №, выданным 31.01.1997 Комземресурсами Кузнецкого района на основании постановления главы администрации Кузнецкого района № 550.

Согласно выписке из ЕГРН № КУВИ-001/2019-25336640 от 18.10.2019 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеет площадь 3743062 кв.м, ему 16.12.1996 присвоен кадастровый №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства. Сведения о правообладателях ФИО1 и ФИО2 отсутствуют.

В соответствии со справкой от 30.09.2019, выданной администрацией Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, действительно земельная доля площадью 7,1 га принадлежит на основании свидетельства на право собственности на землю серии № от 31.01.1997 ФИО1 и значится за ним.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшего до 31.12.2016, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

На основании п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 01.01.2017, права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 при жизни на праве общей долевой собственности был предоставлен земельный участок (земельная доля), с оценкой 170,0 баллогектаров, общей площадью 7,1 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на который правоустанавливающие документы им не были в установленном законом порядке оформлены и получены. 

Из копии наследственного дела № 232/2019 к имуществу ФИО1, умершего 05.04.1996, следует, что наследственное дело заведено по заявлению ФИО13, действующего от имени ФИО11 (сына наследодателя), от 26.08.2019 с указанием также еще об одном наследнике по закону – сыне ФИО2 (умер 23.05.2017).

Из справки о рождении ТО ЗАГС г. Кузнецк и Кузнецкого района Пензенской области № 36 от 03.09.2019 следует, что в органе записи актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № 36 от 25.07.1946, составленная исполкомом Большетруевского сельского Совета депутатов трудящихся Кузнецкого района Пензенской области, согласно которой ФИО11 родился ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его родителями указаны: отец - ФИО1 и мать - ФИО3.

Постановлением нотариуса Кузнецкого района Пензенской области ФИО15 № 1077 от 26.08.2019 ФИО13, действующему от имени ФИО11, отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, умершего 05.04.1996, ввиду отсутствия документов, подтверждающих родственные отношения наследника с наследодателем. 

Согласно справке от 15.10.2019, выданной администрацией Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области ФИО1 по день своей смерти 05.04.1996 проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. После решения Главы администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области от 27.12.1996 № 4 был присвоен адрес: 

<

адрес>, вместе с ним проживали и были зарегистрированы: сын ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Указанное обстоятельство свидетельствует о том, что ФИО11 и ФИО2, в силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ, фактически приняли наследство после смерти отца ФИО1 в виде земельной доли, с оценкой 170,0 баллогектаров, общей площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (свидетельство о праве собственности на землю на бланке серии № от 31.01.1997), по 1/2 доли каждый, а именно в юридически значимый период времени (в течение шести месяцев после смерти наследодателя) проживали и были зарегистрированы (прописаны) совместно с наследодателем в одном доме.

Доказательств фактического принятия наследства после смерти ФИО1 иными его наследниками суду в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ участвующими по делу лицами предоставлено не было.

Суд при разрешении настоящего спора также руководствуется следующими положениями закона.

На период возникновения правоотношений по наследованию после смерти ФИО1 действовали положения наследственного права ГК РСФСР (раздел 7) (введен в действие 01.10.1964).

Исходя из положений ст. 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству.

При наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти; во вторую очередь - братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Наследники второй очереди призываются к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников первой очереди или при непринятии ими наследства, а также в случае, когда все наследники первой очереди лишены завещателем права наследования (ст. 532 ГК РСФСР).

В силу ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает лишь в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение оставшейся части срока для принятия наследства, а если эта часть менее трех месяцев, то она удлиняется до трех месяцев. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В последующем, 23.05.2017 умер ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти на бланке серии № от 23.05.2017.

После смерти ФИО2 заведено наследственное дело № 105/2017 по заявлениям сестры ФИО12 и брата ФИО16 

Согласно копий свидетельств о праве на наследство по закону ФИО12 и ФИО16 передано по 1/2 доли наследства, состоящего из жилого дома и земельного участка, находящихся по адресу: 

<

адрес>, квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> денежных вкладов и компенсаций, находящихся в ПАО Сбербанк, Московский банк.

При этом, родственная связь наследников и наследодателя установлена из справки о рождении ФИО2 № 17 от 13.09.2017, свидетельства о рождении ФИО16 на бланке серии № от 01.04.1952, повторного свидетельства о рождении ФИО20 на бланке серии № от 11.07.2018 и повторного свидетельства о браке между ФИО9 и ФИО20 на бланке № от 11.07.2018.

Таким образом, с учетом положений п. 2 ст. 1152 ГК РФ о том, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, ФИО16 и ФИО12 являются наследниками после смерти наследодателя – брата ФИО2, наступившей 23.05.2017, в отношении всего наследственного имущества, в том числе 1/2 земельной доли, с оценкой 170,0 баллогектаров, площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которую он принял фактически после смерти своего отца ФИО1, наступившей 05.04.1996.

Тем самым, ФИО12 и ФИО16 юридически приняли наследство после смерти ФИО2, не заявив о наследственном имуществе в виде 1/2 спорной земельной доли, перешедшей последнему фактически в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО1 Также, иные наследники умершего ФИО2 (например, брат ФИО11) не заявляли в установленном законом порядке о своих наследственных правах, доказательств фактического и юридического принятия наследства в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ суду участвующими по делу лицами не предоставлено.

Вместе с тем, постановлением нотариуса Кузнецкого района Пензенской области ФИО15 № 1077 от 26.08.2019 ФИО13, действующему от имени ФИО11, отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, умершего 05.04.1996 ввиду не подтверждения родственных отношений между наследником ФИО11 и наследодателем ФИО1

Из свидетельства о смерти (повторного) на бланке серии № от 13.11.2018 следует, что 05.04.1996 году умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем 16.04.1996 составлена запись акта о смерти № 25. 

Из копий справки о рождении ФИО2 № 17 от 13.09.2017, свидетельства о рождении ФИО16 серии № от 01.04.1952 усматривается, что их матерью указана ФИО3, отцом – ФИО1.

Кроме этого, из объяснений ответчика (истца по встречному иску) ФИО12 и показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, данных ими при явке в судебное заседание 15.10.2019, следует у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 05.04.1996, на момент его смерти были дети: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она - ФИО18 (по мужу ФИО12) Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который умер 23.05.2017. 

Сопоставив год рождения, фамилию и отчество наследодателя ФИО1 с иными письменными документами и объяснениями представителя истца ФИО11, ФИО13, действующего по доверенности, ответчика (истца по встречному иску) ФИО12 и показаниями свидетелей, данными ими при явке в судебное заседание 15.10.2019, суд находит, что в записи акта о рождении ФИО11 была допущена ошибка в указании отчества отца, где оно указано как «Хослединович» вместо правильного написания «Хуслетдинович». Ошибки имеют место быть и в свидетельстве о рождении ФИО12, где отчество отца указано как Хуслюдинович. При этом, названные разночтения суд считает суд допустимым ввиду сложности прочтения и произношения татарских имен, однако не могущими влиять на родственные отношения наследодателя и его наследников, а также на их права в сфере наследственных правоотношений.

Исходя из изложенного, судом достоверно установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 05.04.1996 является отцом ФИО11, ФИО12, ФИО16 и ФИО2 Данный факт родственных отношений доказан, представленные доказательства ничем не опровергнуты, что влечет за собой для ФИО11 юридические последствия, позволяя реализовать право в установленном законом порядке на оформление наследственных прав после смерти отца ФИО1

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Неиспользование стороной указанного диспозитивного права на представление доказательств в обоснование своей позиции по доводам и основаниям иска и возражениям ответчика влечет вынесение решения только по представленным суду доказательствам.

Поэтому, исследовав и оценив имеющиеся в материалах дела доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, достаточности и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу об обоснованности и законности заявленных ФИО11, ФИО12 исковых требований и считает их подлежащими удовлетворению. 

При этом, наличие спора по наследству и спора между наследниками наследодателей ФИО1, умершего 05.04.1996, и ФИО2, умершего 23.05.2017, судом не выявлено, в том числе ввиду отсутствия доказательств обратного в соответствии со ст.ст. 12, 56-57, 59-61, 71 ГПК РФ. Права другого наследника ФИО16 данным решением не ущемляются, поскольку он, исходя из изложенных обстоятельств, также как и ФИО12 в силу юридического принятия наследства в целом после смерти брата ФИО2 в установленном законом порядке, имеет право реализовать наследственные права на указанное наследственное имущество. Вместе с этим, доказательств принятия наследства (фактического либо юридического) после смерти отца ФИО1 ФИО16 либо иными наследниками суду в соответствии с приведенными требованиями процессуального закона не предоставлялось.

Таким образом и учитывая отсутствие возражений со стороны ответчика администрации Большетруевского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области и положения п. 2 ст. 1114 ГК РФ, суд считает возможным включение в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, наступившей 05.04.1996, земельной доли, с оценкой 170,0 баллогектаров, площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которую фактически по 1/2 доле каждый приняли его наследники ФИО11 (истец по делу) и ФИО2 (умер 23.05.2017), и соответственно с включением в состав наследственного имущества после смерти ФИО2, наступившей 23.05.2017 1/2 указанной земельной доли. 

На основании изложенного, исковые требования ФИО11 о признании за ним права собственности в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего 05.04.1996, на 1/2 земельную долю (с учетом двух наследников ФИО11 и ФИО2: 1 целая доля/2 наследников =1/2), общей площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный 

<

адрес>, а за ФИО12 - на 1/4 долю указанной земельной доли в порядке наследования после смерти ФИО2, наступившей 23.05.2017, фактически принявшего после смерти ФИО1 1/2 долю такого наследства (также с учетом двух наследников ФИО16 и ФИО12: 1/2 /2 наследников = 1/4), являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Судебные расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцами при предъявления исков, с ответчиков не взыскиваются и подлежат отнесению на самих истцов.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО11 и встречные исковые требования ФИО12 о признании права собственности на земельные доли в земельном участке в порядке наследования удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества умершего 05.04.1996 ФИО1 земельную долю, с оценкой 170 баллогектаров, площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО11 в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, наступившей 05.04.1996, право собственности на 1/2 земельной доли, с оценкой 170 баллогектаров, площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственного имущества умершего 23.05.2017 ФИО2 земельную долю в размере 1/2, с оценкой 170 баллогектаров, площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО12 в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, наступившей 23.05.2017, право собственности на 1/4 земельной доли, с оценкой 170 баллогектаров, площадью 7,1 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: